



↑ عکس/ ایرنا

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از باز شدن دریاچه سدها به روی دریاچه ارومیه خبر داد

بازگشت شور زندگی به دریاچه شور کشور

بنابراین، احیای بزرگ‌ترین دریاچه شور خاورمیانه آن هم در زمانی که همه از آن قطع امید کردند، قطعاً اثرات مضاعفی بر نشاط ایرانیان به دنبال خواهد داشت.

حالا بارش‌های خوب امسال هم به کمک دریاچه ارومیه آمده؛ به طوری که، آمارهای اعلامی نشان می‌دهد اکنون وسعت دریاچه ارومیه حدود ۱۳۰۰ کیلومتر مربع است که ۱۷۰ کیلومترمربع نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش یافته است و ۶۸۶ کیلومتر مربع نسبت به ابتدای سال آبی ۱۴۰۲ بیشتر شده است. آتقدر که رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با ابراز رضایت از فراهم آمدن شرایط مناسب برای تفریح مردم می‌گوید: در دریاچه ارومیه اکنون یک میلیارد و ۷۷۰ میلیون متر مکعب آب وجود دارد. البته، اجرای طرح‌های انتقال آب هم تأثیر بسزایی داشت. با اتمام فاز دوم طرح انتقال کانی سیب سالانه ۶۰۰ میلیون مترمکعب آب به احتساب ۹ رودخانه به حوزه آبریز دریاچه ارومیه رهاسازی می‌شود که این طرح نیز تا سه ماه آینده به پایان خواهد رسید.

گزارش

راضیه خونیی

خبرنگار

پرواز پرندگان مهاجر بر فراز آب‌های دریاچه ارومیه نوید دوباره جان گرفتن آن را می‌دهد. نور امید و حیات باز هم به این منطقه بازگشت. دریاچه‌ای که پیش‌تر احتمال مرگش همه را غمگین کرده بود، حالا با رنگ زیبای ارغوانی خود به میلیون‌ها انسان، گیاه و پرندۀ جان دوباره خواهد داد. لبخند رضایت و حس نشاط در چهره گردشگران دوباره موج می‌زند. صدای هیاهوی مسافرانی که از طراوت نسیم ساحلی به وجد آمده‌اند، دوباره ساحل بزرگترین دریاچه ایران را پر کرده است. این روزها فیلم‌های فراوانی از انبوه جمعیت در ساحل این دریاچه روی شبکه‌های اجتماعی دست به دست می‌شود. آب علاوه بر حیات‌بخشی از نظر دانشمندان مایه شادمانی است.

عزت‌الله ضرغامی خطاب به آژانس‌های گردشگری:

گردشگر به ایران بیاورید

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با تأکید بر اینکه روحیه دولت‌مردمی شنیدن و استقبال از نقد و انتقاد سازنده است، گفت: گردشگری در روزهای نه چندان دور موضوع رده چندم کشور بود، اما خوشبختانه درحال حاضر این حوزه تبدیل به مسأله اصلی بسیاری از بزرگان کشور شده است.

عزت‌الله ضرغامی که در جمع فعالان انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران سخن می‌گفت بر ضرورت افزایش تبلیغ سفر به کشورمان تأکید کرد و افزود: در دولت برای اینکه همه را با خود همراه کنیم، خیلی شمشیر زدیم. حال که دیوار محدودیت میان ۳۰ کشور برداشته شده است، تبلیغ سفر به ایران را افزایش دهید. از طرفی، باید این نوع تفکر رایج در مردم را که شادی و نشاط در خارج از کشور است، معکوس کنیم.

ضرغامی این تغییر را نخستین قدم

به گفته علی سلاجقه، وضعیت فعلی تالاب‌های ۱۱گانه آقماری و شرایط زیستمدان دریاچه ارومیه مناسب است. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، درباره رهاسازی آب سدها به سوی دریاچه ارومیه، می‌گوید: اولین سالی است که وزارت نیرو در حقابه دریاچه ارومیه به خوبی ورود پیدا کرد. قرار است هر سدی که وضعیت مناسبی داشته باشد با توجه به جدول وزارت نیرو، حقابه دریاچه را تأمین کند. هرچند که با گرم‌تر شدن هوا تبخیر آب هم افزایش می‌یابد.

افزایش ۶ سانتیمتری تراز دریاچه ارومیه

این روزها تراز دریاچه ارومیه به یک هزار و ۲۷۰ متر و ۳۳ سانتیمتر رسیده که نسبت به زمان مشابه سال گذشته ۶ سانتیمتر بالاتر و در مقایسه با ابتدای مهرماه ۵۱،۱۴۰۲ سانتیمتر بالاتر آمده است. مهزنگ دوستی رضایی، مدیر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی، می‌زان افزایش تراز فعلی حجم آب دریاچه را در مقایسه با ابتدای سال آبی، یک



بارش‌های خوب امسال هم به کمک دریاچه ارومیه آمده؛ به طوری که، آمارهای اعلامی نشان می‌دهد اکنون وسعت دریاچه ارومیه حدود ۱۳۰۰ کیلومتر مربع است که ۱۷۰ کیلومترمربع نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش یافته

متولیان امر به صدا درآورد. به گفته محمدرضا علی اشرفی، خشکی کامل این دریاچه جان میلیون‌ها انسان در شمال‌غرب و حتی مرکز کشور را به خطر می‌انداخت. اما اکنون بارش‌های ماه‌های اخیر و انتقال آب از سدهای مختلف، افزایش تراز آبی دریاچه و افزایش امیدها برای احیای دریاچه را رقم زده است. هرچند که هنوز تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله زیادی وجود دارد.

انتقال آب از سدهای اطراف دریاچه انتقال آب از رودخانه کانی سیب به دریاچه ارومیه از مهم‌ترین اقدامات دولت برای افزایش تراز آبی دریاچه ارومیه است. احمد قندهاری، مسئول حوضه آبریز دریاچه ارومیه در این باره اینطور توضیح می‌دهد: حجم رهاسازی آب سدهای اطراف دریاچه ارومیه، در مجموع بیش از ۲۰۰ میلیون مترمکعب بود. پیگیر رهاسازی آب سدهای اطراف دریاچه و تداوم این روند هستیم. دریاچه ارومیه نسبت به سال‌های اخیر، بدترین شرایط را در سال ۱۴۰۱ تجربه کرد. قندهاری می‌افزاید: به دلیل سه سال خشکسالی متوالی در حوضه آبریز دریاچه، یکی از خشک‌ترین بازه‌ها را شاهد بودیم که امسال با روند مناسب بارش‌ها انتظار می‌رود روند آبرگیری دریاچه بهبود نسبی پیدا کند. ورودی آب سدها به بستر دریاچه ارومیه در سال جاری ۲۶درصد افزایش یافت. با توجه به پر بودن ۵۰ درصد سدهای اطراف دریاچه ارومیه نسبت به سال‌های قبل، رهاسازی آب سدها به بستر دریاچه ۱۹ درصد افزایش یافته است.

کشاورزی و سدسازی عامل اصلی مرگ دریاچه ارومیه

بسیاری از کارشناسان آب معتقدند که تنها انتقال آب از سدها و رودهای پرآب برای نجات ارومیه کافی نیست و باید دلایل مرگ دریاچه به طور ریشه‌ای شناسایی شود و از بین برود چراکه احیا در کنار مرگ تدریجی بی‌فایده است. درواقع بخش کشاورزی بزرگ‌ترین

بخش مصرف‌کننده آب آذربایجان شرقی و متهم اصلی خشک شدن این دریاچه است. دبیر کارگروه ملی نجات آب استان در بخش کشاورزی مصرف می‌شود. برخی هم معتقدند سدسازی بی رویه در کشور از مهم‌ترین دلایل خشکی ارومیه به شمار می‌آید زیرا برخی از این سدسازها در راستای منافع خود پروژه تعریف می‌کنند. به گفته علی عبدالهی، کارشناس حوزه آب، برخی افراد در حالی به فکر انتقال آب از عمان به کویر هستند که تنها با بخشی از هزینه آن، می‌توان همان طرح را با تکیه بر روش‌های آبخیزداری و آبخوان‌داری از محل هدررفت آب باران تأمین کرد. راهکاری که از مخاطراتی مانند فرونشست زمین پیشگیری می‌کند. این کارشناس آب، انتقال آب از رود ارس را که در حال اجراست و از دریاچه وان ترکیه که در مرحله توجیه است، به سود افراد منفعت‌طلب می‌داند.

چاه‌های غیرمجاز و کمربند سبز اطراف دریاچه

۱۰هزار حلقه چاه در حوضه آبریز دریاچه ارومیه در حوزه استحفاظی آذربایجان شرقی وجود دارد. پیش‌تر علی سلاجقه در این باره هشدار داده و بر لزوم حذف چاه‌های غیرمجاز و حذف کشت گونه‌های آب تأکید کرده بود.

یوسف غفاراژه، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان شرقی در این زمینه می‌گوید: مسدودسازی چاه‌های غیرمجاز ضروری است. این موضوع اتهام جدی نهادها، دستگاه‌های مختلف اجرایی و نظارتی را می‌طلبد. این در حالی است که از سال ۱۳۹۴ تاکنون ۸ هزار و ۶۵۲ حلقه چاه با هماهنگی دادستانی مرکز استان و نیروی انتظامی مسدود شده است. غفاراژه معتقد است چاه‌های مسدود شده تنها ۴۶ درصد از کل چاه‌های حفر شده را شامل می‌شود. بنابراین لازم است برنامه‌ریزی‌های لازم برای انسداد ۲ هزار حلقه چاه به صورت سالانه در این منطقه فراهم شود.



↑ عکس/ ایرنا



در دولت برای اینکه همه را با خود همراه کنیم، خیلی شمشیر زدیم. حال که دیوار محدودیت میان ۳۰ کشور برداشته شده است، تبلیغ سفر به ایران را افزایش دهید



حضور در ایران را افزایش دهند. او با اشاره به اینکه حدود ۴۰ مانع جدی هنوز بر سر گسترش گردشگری کشور وجود دارد، اظهار کرد: درخواست من از جامعه گردشگری کشور و دیگر دست‌اندرکاران این حوزه این است: که هر نوع چالش و مانعی که بر سر راه می‌بیند به این لیست اضافه کنند. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بر ضرورت حل دعوای اختلافات تأکید کرد و افزود: برخی از افسار‌تندرو گمان می‌کنند، بعضی از دعوای و اختلافات فقط در حوزه فکر و اندیشه است. این افراد اشتباه می‌کنند؛ چراکه خدا در قرآن فرموده



● عکس: ایستا

به آنها می‌گوییم که این وزارتخانه کاملاً آماده است. تمام کارهایی که برعهده حوزه گردشگری کشور است، به نوبی به این جامعه نیز ارتباط دارد. این وزارتخانه آماده هر نوع تشکرک مساعی و همکاری است. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره بودجه سال آینده این وزارتخانه توضیح داد: در جلسه اخیرى که با رئیس سازمان برنامه و بودجه برگزار شد، قانون بودجه روز چهارشنبه به دولت آمد و من در کنار عده‌ای از دوستان انتقادات خود را به آن مطرح کردم. قرار شد با منتقدان جلسات مستقل برگزار و مسائل بررسی شود. دیروز این جلسه در سازمان برنامه و بودجه با ما برگزار شد و همفکری‌های بسیار مهمی نیز صورت گرفت و بیشتر درخواست‌ها و پیشنهادات ما نیز مورد استقبال قرار گرفت و تصویب شد.

وی از تلاش‌های رئیس‌جمهور در این زمینه تقدیر کرد و افزود: جا دارد از رئیس‌جمهور برای همراهی و حمایت‌های لازم تقدیر کنم؛ چراکه در نتیجه این تلاش‌ها نیمی از مردم دنیا می‌توانند امروز به ایران سفر کنند و نگرش‌ها نسبت به ایران تغییر کند. ضرغامی از شناسایی تدریجی

زیست بوم

خبر در خبر



ایستا مسعود رزمجویی، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس تأکید کرد: دوستداران میراث فرهنگی نگران نباشند، نقش برجسته سراب بهرام تخریب نشده است. فقط آثار دوده و سیاهی ترقه منفجر شده روی نقش برجسته مانده بود که پاکسازی شده است.

مهر کامبیز خلیلی، معاون محیط زیست انسانی اداره‌کل حفاظت محیط زیست استان مرکزی گفت: این اداره‌کل در سال گذشته و در راستای حمایت از تولید و رشد اقتصادی در کشور برای متقاضیان یک‌هزار مجوز احداث و بهره‌برداری شرکت‌های خدماتی، کشاورزی و صنعتی صادر کرده است.

صدا و سیما محمدرضا خلجی، معاون صنایع دستی اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان همدان گفت: بیش از ۳۳۵ میلیارد ریال فروش محصولات صنایع دستی و سوغات محلی در نمایشگاه‌های نوروزی استان ثبت شد.

میراث ایرنا حمیدرضا دشتی اردکانی، رئیس فرارکسیون گردشگری و میراث فرهنگی مجلس شورای اسلامی، ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر را قرارگاهی عنوان کرد که در سال‌های اخیر با انسجام بین دستگاه‌ها فرآوندهای بودن موضوع گردشگری را عملیاتی کرده است.



ایستا محمدرضا اشرفی‌زاده، مدیرکل دفتر موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی سازمان حفاظت محیط زیست ضمن اشاره به قدمت نسبتاً بالای بانک ژن در سازمان حفاظت محیط زیست، از تلاش این سازمان برای ایجاد بانک سلولی برای حفظ سلول‌های زنده گونه‌های در خطر انقراض همچون یوزپلنگ، میش‌مرغ و... خبر داد و گفت: آنچه که در زمینه بانک‌های ژن در دنیا اتفاق می‌افتد، مثالی از کشتی نوح است. حضرت نوح^ع نمونه‌هایی از حیوانات را در یک کشتی جمع‌آوری و برای آیندگان ذخیره کردند. در بانک ژن نیز هدف اصلی، ذخیره‌گونه‌های جانوری برای نسل‌های آینده است.

ایرنا سرهرنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور از ۱۲ مورد حمله متخلفان به نیروها و مقرهای این یگان در استان‌های مازندران، گلستان، گیلان، سیستان و بلوچستان، ایلام، کردستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد در ایام نوروز امسال خبر داد و گفت: در گذشته کمتر سابقه داشته است که در یک بازه زمانی حدوداً سه هفته‌ای، این تعداد تعرض به نیروها و پاسگاه‌های منابع طبیعی سطح کشور انجام شود. یکی از مهم‌ترین دلایل افزایش تعداد حمله‌های متخلفان به یگان حفاظت منابع طبیعی در ایام نوروز امسال، افزایش میزان حضور و کشت‌نژنی نیروهای ما در عرصه‌های طبیعی نسبت به سنوات قبل و آماده‌باش صد درصدی نیروها طی این مدت بوده است.

ایستا نتایج تحقیقات جدید نشان می‌دهد، ذوب یخچال‌های طبیعی مناظری ایجاد کرده‌اند که نشان می‌دهد گونه‌های گیاهی و جانوری مهاجم به‌سرعت در حال اضمحلال گونه‌های بومی هستند. این مهاجمان غیربومی تهدید می‌کنند که اکوسیستم ظریف و منزوی را مختل خواهند کرد. گونه‌های مهاجم، گیاهان، حیوانات یا حتی میکروب‌های کوچکی هستند که اغلب از طریق فعالیت‌های انسانی مانند سفر یا تجارت به مکان جدیدی معرفی می‌شوند.

صدا و سیما محمد عرب، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان طبس گفت: بازارچه‌ها و نمایشگاه‌های صنایع دستی و سوغات محلی شهرستان طبس در ایام نوروز ۳ میلیارد و ۶۶۹ میلیون تومان فروش کردند.

ایرنا محمد اسلامی، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان زرنند گفت: در حال حاضر یک‌هزار کارگاه صنایع دستی با بیش از ۱۳۰۰ بیمه‌شده در شهرستان زرنند فعالیت دارند. حدود ۱۰ میلیارد ریال تسهیلات به فعالان صنایع دستی اختصاص یافت و ۳۰۰ صنعتگر در سال گذشته برای استفاده از امتیازات بیمه‌های اجتماعی معرفی شدند.



صدا و سیما علی نجفی‌نژاد، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان بافت گفت: ورود افراد محلی، غارنوردان و توره‌ای گردشگری بدون مجوز اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان به غارهای طرک و خفریز شهرستان بافت ممنوع شد.

پسماندهایی که اثر هنری می‌شوند

فعالان محیط زیست با پسماندهای تولید کفش در خانه پدری جلال آل احمد آثار هنری جدیدی خلق کردند. شروع این ایده زمانی بود که این بنا از صندوق احیا و بهره‌برداری از بناهای تاریخی و فرهنگی در شرایطی که پر از زباله و پسماندهای کفش بود تحویل گرفته شد.

● عکس: روابط عمومی خانه جلال آل احمد